
500MG +125MG, para atender as necessidades do Hospital Materno Infantil de Brasília Dr.
Antônio Lisboa – Unidade de Referência Distrital, no valor global de R$ 2.963,52 (Dois mil
e novecentos e sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos).

RATIFICO em 06 de outubro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor n° 7137,
Processo SEI n° 00060-00436647/2023-57, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei
n° 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa CITOPHARMA MANIPULAÇÃO DE
MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ 01.640.262/0001-83, cujo objeto é a
aquisição/serviço do item identificado pelo Código SES 90841 - ATROPINA (SULFATO)
SOLUÇAO OFTALMICA 1 % FRASCO 5 ML, para atender as necessidades do Hospital
Materno Infantil de Brasília Dr. Antônio Lisboa – Unidade de Referência Distrital, no valor
global de R$ 1.450,00 (Um mil e quatrocentos e cinquenta reais).

RATIFICO em 06 de outubro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor n° 7139,
Processo SEI n° 00060-00420378/2023-15, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei
n° 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa BRAKKO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO
LTDA, CNPJ 01.085.207/0001-79, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado
pelo Código SES 24393 - CIRCUITO DE USO ÚNICO PARA CPAP E VENTILAÇÃO
MARCA FISHER & PAYKEL - MR 850, para atender as necessidades do Hospital
Materno Infantil de Brasília Dr. Antônio Lisboa – Unidade de Referência Distrital, no valor
global de R$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reais).

RATIFICO em 06 de outubro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor n° 7147,
Processo SEI n° 00060-00436255/2023-98, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei
n° 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa VFB Brasil, CNPJ 30.949.099/0001-33, cujo
objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo Código SES 31716 - SIMETICONA
EMULSAO OU SOLUÇAO OU SUSPENSAO ORAL GOTAS 75 MG/ML FRASCO
10ML A 15ML, para atender as necessidades do Hospital Materno Infantil de Brasília Dr.
Antônio Lisboa – Unidade de Referência Distrital, no valor global de R$ 1.960,00 (Um mil
e novecentos e sessenta reais).

RATIFICO em 06 de outubro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor n° 7159,
Processo SEI n° 00060-00459312/2023-15, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei
n° 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa AGWCOMEX IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 21.333.449/0001-41, cujo objeto é a
aquisição/serviço do item identificado pelo Código SES 37653 - MATRIZ DE
REGENERAÇÃO DÉRMICA DE DUPLA CAMADA, para atender as necessidades do
Hospital Materno Infantil de Brasília Dr. Antônio Lisboa – Unidade de Referência Distrital,
no valor global de R$ 53.925,00 (Cinquenta e três mil e novecentos e vinte e cinco reais).

RATIFICO em 06 de outubro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor n° SV
060/23, Processo SEI n° 00060-00348664/2023-38, com fundamento no artigo 75, inciso II
da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa ELETROSPITALAR COM E ASS TEC
LTDA, CNPJ 00.584.060/0001-07, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado
pelo patrimônio SES 958571 - Contratação de serviço especializado de Manutenção
Corretiva (com reposição de peças, se necessário) de 01 (um) Pasteurizador de leite
humano, marca Eletrospitalar,, para atender as necessidades do Hospital Materno Infantil de
Brasília Dr. Antônio Lisboa – Unidade de Referência Distrital, no valor global de R$
1.646,00 (Um mil e seiscentos e quarenta e seis reais).

RATIFICO em 06 de outubro de 2023, a dispensa de licitação em razão de valor n° SV
064/23, Processo SEI n° 00060-00349515/2023-96, com fundamento no artigo 75, inciso II
da Lei n° 14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa DS MEDICAL COMERCIO E
SERVICOS DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA // DIEGO DE
SOUSA CABRAL, CNPJ 22.146.429/0001-24, cujo objeto é a aquisição/serviço de
Contratação de serviço especializado de Manutenção Corretiva (com reposição de peças, se
necessário) de 03 (três) Oxímetros de Pulso, Portátil, marca Mindray, modelo PM60,
patrimônios e 02 (dois) Oxímetros de Pulso de poliuretano de alto impacto, isolamento
elétrico, uso adulto, infantil e neonatal: , marca Mindray, modelo VS-800, para atender as
necessidades do Hospital Materno Infantil de Brasília Dr. Antônio Lisboa – Unidade de
Referência Distrital, no valor global de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

WANDER PREUSSE REIS JUNIOR
Diretor

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
 

EXTRATO DO EDITAL Nº 28, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
(FEPECS), Substituto, no uso das atribuições regimentais e, considerando a Portaria nº
259, de 15/02/2017, publicada no DOU nº 34, de 16/02/2017, de reconhecimento do
curso de pós-graduação stricto sensu, TORNA PÚBLICA a realização de PROCESSO
SELETIVO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO, executado pela
Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS), conforme Processo SEI-GDF 00064-
00003435/2023-84. 1. DA SELEÇÃO: Objetiva selecionar candidatos portadores de
Diploma de Curso Superior de Graduação na Área da Saúde e/ou áreas afins, emitido por
instituição de ensino superior, reconhecida pelo Ministério da Educação para fins de
preenchimento das vagas do Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde, nas áreas de
concentração: 1 - Atenção à Saúde; 2 - Política, Gestão e Educação em Saúde, nos termos

do item 2 do Edital e seus subitens, a ser iniciado no 2º semestre do ano de 2023 e realizado
pela ESCS, por intermédio da Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu
(CPGS/ESCS). 2. DO CURSO: O curso tem duração mínima de 12 (doze) e máxima de 24
(vinte e quatro) meses; na FEPECS, mantenedora da ESCS, ou em cenário da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), em horários diurnos e noturnos, incluindo
finais de semana, em horários diurnos e noturnos, com frequência obrigatória, não podendo
ser inferior a 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária estipulada para cada
disciplina. 3. DAS VAGAS: Serão oferecidas 16 (dezesseis) vagas, a serem distribuídas de
acordo com as áreas de concentração, linhas de pesquisa e orientadores, conforme
especificado no Anexo I do Edital, disponível no endereço eletrônico
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/. 4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: das 8h00
do dia 11/10/2023até às 23h59 do dia 18/10/2023. 5. Local: a inscrição será eletrônica por
meio de link a ser disponibilizado no endereço eletrônico: https://www.fepecs.edu.br/escs-
em-andamento/ da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS). O
Edital se encontra disponível na íntegra no endereço eletrônico:
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/.

THIAGO BLANCO VIEIRA

EXTRATO DO EDITAL Nº 29, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
(FEPECS), Substituto, no uso das atribuições regimentais; considerando a Portaria nº 609,
de 14/03/2019, publicada no DOU nº 52, de 18/03/2019, de reconhecimento do Curso de
Mestrado Profissional da ESCS, TORNA PÚBLICA a realização de PROCESSO
SELETIVO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM
CIÊNCIAS PARA A SAÚDE, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE, NÍVEL MESTRADO PROFISSIONAL, executado
pela Escola Superior de Ciências da Saúde (ESCS), conforme Processo Sei-GDF nº 00064-
00003166/2023-56. 1. Da Seleção: objetiva selecionar candidatos portadores de Diploma de
Curso Superior de Graduação na Área da Saúde e/ou áreas afins para fins de preenchimento
das vagas do Curso de Mestrado Profissional em Ciências para a Saúde, nas linhas de
pesquisa de Qualidade da Assistência à Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente e de
Qualidade da Assistência à Saúde do Adulto e do Idoso, nos termos do item 3 deste Edital e
seus subitens, a ser iniciado no segundo semestre do ano de 2023, e realizado pela
ESCS/FEPECS. 2. Do Curso: o curso tem duração de 24 (vinte e quatro) meses; as
atividades serão realizadas na ESCS/FEPECS ou em cenários da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal (SES/DF), em horários diurnos e noturnos, com frequência
obrigatória, não podendo ser inferior a 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária
estipulada para cada disciplina. 3. Das Vagas: Serão oferecidas 18 (dezoito) vagas,
distribuídas de acordo com as linhas de pesquisas e temas de pesquisa conforme
especificado no Anexo I deste Edital, disponível no endereço eletrônico
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/. 4. Período de Inscrição: das 8h00 do dia
11/10/2023 até às 23h59min do dia 18/10/2023. 5. Local: a inscrição será eletrônica por
meio de link a ser disponibilizado no endereço eletrônico: https://www.fepecs.edu.br/escs-
em-andamento/ da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS). O
Edital se encontra disponível na íntegra no endereço eletrônico:
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/.

THIAGO BLANCO VIEIRA

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022
Processo SEI-GDF nº 00054-00125542/2023-08. O Departamento de Logística e Finanças,
da Polícia Militar do Distrito Federal, torna público aos interessados a ABERTURA do
certame em epígrafe, cujo objeto é Registro de Preços para aquisição eventual e futura de
25 (vinte e cinco) equinos, conforme especificações técnicas do Edital e seus respectivos
anexos. Valor estimado: R$ 1.343.353,75 (um milhão, trezentos e quarenta e três mil
trezentos e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos). Tipo: Menor Preço. Data
limite para recebimento das propostas: Dia 26/10/2023 às 14h00min (horário de
Brasília/DF). Elemento de despesa: 3.3.90.30 ou 4.4.90-52. Cópia do Edital se encontra nos
sítios: www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações:
(61) 3190-5557 e no e-mail: dlf.spl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de outubro de 2023
SIMONEY ALVES SOARES

Chefe

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00112375/2020-84. O Departamento de Logística e Finanças,
da Polícia Militar do Distrito Federal, torna público aos interessados a ABERTURA do
certame em epígrafe, cujo objeto é registro de Preços para a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de manutenção corretiva,

PÁGINA 80 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 190, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14428296
Realce


